

<p align="center">Planilha de Custos e Formação de Preços e Proposta de Preços</p> <p align="center">Nº do Processo: 21020.000606/2023-81</p> <p align="center">Licitação Nº: 06/2023</p> <p align="center">Dia 12/12/2023 às 09:00 horas</p>	
--	--

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	13/12/2023
B	Município/UF:	Goiânia, Rio Verde - GO
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	GO000091/2022 - Termo Aditivo GO000018/2023
D	Número de meses de execução contratual:	12

Resumo Geral	
<p>Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação com insumos, a serem executados na Superintendência de Agricultura e Pecuária em Goiás e suas unidades descentralizadas, pelo período de 12 (doze) meses, prorrogável até o limite de 60 (sessenta) meses.</p>	

Local	Área m2	Produtividade A Aux. Limpeza	Produtividade B Jardineiro	Produtividade C fachada	Lavador	Custo por M2	Custo Total Mensal Estimado
Sede SFA	6.793,85	6,522	0,097	0,021	R\$	4,65	R\$ 31.591,40
Galpão	1.601,33	0,317	0,056	0,001	R\$	1,11	R\$ 1.777,48
UTRA RV	634,31	0,800	0,069	0,000	R\$	6,55	R\$ 4.154,73
	9.029,49	7,639	0,222	0,022			R\$ 37.523,61
Custo por profissional		4.776,41	4.794,74	8.388,57			
						Custo Total Anual Estimado	R\$ 450.283,32

QUADRO DE ÁREAS SFA-GO														
Item	Discriminação	Área (M2)	Produtividade de Referência Diária (M2)	Produtividade de Referência Ajustada Mensal/Semestral/Anual (M2)	Frequência de Limpeza	Área Ajustada Frequência (M2)	Quant. Postos	Aux. Limpeza	Jardineiro	Lavador fachada	Total SEDE			
Áreas Internas	Pisos/Paredes Acarpetados	183,55	1200	26400	Quinzenal	367,10	0,014	0,014			0,014			
	Pisos/Paredes Acarpetados	168,31	1200	316800	Anual	168,31	0,001	0,001			0,001			
	Pisos Frios	2.098,27	900	19800	1 x Dia	46.161,94	2,331	2,331			2,331			
	Laboratórios	36,93	450	9900	Semanal	147,72	0,015	0,015			0,015			
	Almoxarifados	28,14	2500	55000	Semanal	112,56	0,002	0,002			0,002			
	Oficinas	0,00	1200	26400	---	0,00	0,000				0,000			
	Espaços Livres (Saguão, Hall, Salão, Escadas)	837,42	1000	22000	2x Dia	36.846,48	1,675	1,675			1,675			
	Banheiros	119,01	300	6600	2x Dia	5.236,44	0,793	0,793			0,793			
Áreas Externas											0,000			
	Pisos Pavimentados/Adjacentes/Contíguos às Edificações	881,42	2700	59400	2x Dia	38.782,48	0,653	0,653			0,653			
	Varrição de Passeios e Arruamentos	1.053,59	9000	198000	2x Dia	46.357,96	0,234	0,234			0,234			
	Pátios e Áreas Verdes - Alta Frequência	116,70	2700	59400	2x Dia	5.134,80	0,086	0,086			0,086			
	Pátios e Áreas Verdes - Jardinagem	116,70	1200	1200	Mensal	116,70	0,097	0,097			0,097			
	Pátios e Áreas Verdes - Média Frequência	0,00	1800	39600	---	0,00	0,000				0,000			
	Pátios e Áreas Verdes - Baixa Frequência	0,00	1800	39600	---	0,00	0,000				0,000			
	Coleta de Detritos em Pátios e Áreas Verdes - Frequência Diária	0,00	100.000	2200000	Semanal	0,00	0,000				0,000			
Esquadrias Externas											0,000			
	Face Externa com Exposição à Situação de Risco	439,52	160	42240	Semestral	879,04	0,021			0,021	0,021			
	Face Externa Sem Exposição à Situação de Risco (Térreo)	29,79	380	8360	Diária	655,38	0,078	0,078			0,078			
	Face Interna (face interna das janelas)	684,50	380	8360	2 x Semana	5.476,00	0,655	0,655			0,655			
Fachadas Envidraçadas	Face Externa das Janelas	0,00	160	42240	Semestral	0,00	0,000				0,000			
		6.793,85			Total de Postos		6,655	6,522	0,097	0,021	6,640			
					Custo do profissional/mês			4.776,41	4.794,74	8.388,57				
							R\$	31.151,75	R\$	465,09	R\$	176,16	R\$	31.616,84
					Custo por m2		R\$	4,67	R\$	3,99	R\$	0,40	R\$	4,65
								limpeza	jardinagem	lavagem fachada				

QUADRO DE ÁREAS GALPÃO

Item	Discriminação	Área (M2)	Produtividade de Referência Diária (M2)	Produtividade de Referência Ajustada Mensal/Semestral/Anual (M2)	Frequência de Limpeza	Área Ajustada Frequência (M2)	Quant. Postos	Aux. Limpeza	Jardineiro	Lavador fachada	Total GALPÃO
Áreas Internas	Pisos/Paredes Acarpetados	0,00	1200	26400	---	0,00	0,000				0,000
	Pisos/Paredes Acarpetados	0,00	1200	316800	---	0,00	0,000				0,000
	Pisos Frios	0,00	800	17600	---	0,00	0,000				0,000
	Laboratórios	0,00	450	9900	---	0,00	0,000				0,000
	Almoxarifados/Galpões	799,34	1500	33000	2 x Semana	6.394,72	0,194	0,194			0,194
	Oficinas	0,00	1200	26400	---	0,00	0,000				0,000
	Espaços Livres (Saguão, Hall, Salão, Escadas)	0,00	1000	22000	---	0,00	0,000				0,000
	Banheiros	13,18	300	6600	2 x Semana	105,44	0,016	0,016			0,016
Áreas Externas	Pisos Pavimentados/Adjacentes/Contíguos às Edificações	0,00	2700	59400	---	0,00	0,000				0,000
	Varrição de Passeios e Arruamentos	571,94	6000	132000	2 x Semana	4.575,52	0,035	0,035			0,035
	Pátios e Áreas Verdes - Alta Frequência	0,00	2700	59400	---	0,00	0,000				0,000
	Pátios e Áreas Verdes - Média Frequência	0,00	1800	39600	---	0,00	0,000				0,000
	Pátios e Áreas Verdes - Baixa Frequência	67,32	1800	39600	2 x Semana	538,56	0,014	0,014			0,014
	Pátios e Áreas Verdes - jardim	67,32	1200	1200	Mensal	67,32	0,056		0,056		0,056
	Coleta de Detritos em Pátios e Áreas Verdes - Frequência Diária	0,00	100.000	2200000	---	0,00	0,000				0,000
											0,000
Esquadrias Externas	Face Externa com Exposição à Situação de Risco	20,93	160	42240	Semestral	41,86	0,001			0,001	0,001
	Face Externa Sem Exposição à Situação de Risco (Térreo)	20,18	380	8360	2 x Semana	161,44	0,019	0,019			0,019
	Face Interna (face interna das janelas)	41,12	380	8360	2 x Semana	328,96	0,039	0,039			0,039
											0,000
Fachadas Envidraçadas	Face Externa das Janelas	0,00	160	42240	Semestral	0,00	0,000				0,000
		1.601,33									
Total de Postos							0,374	0,317	0,056	0,001	0,374
Custo do profissionla/mês								4.776,41	4.794,74	8.388,57	
								R\$ 1.514,12	R\$ 268,51	R\$ 8,39	R\$ 1.782,63
Custo por m2								R\$ 0,99	R\$ 3,99	R\$ 0,40	R\$ 1,11
								limpeza	jardinagem	lavagem fachada	

QUADRO DE ÁREAS UTRA RIO VERDE-GO

Item	Discriminação	Área (M2)	Produtividade de Referência Diária (M2)	Produtividade de Referência Ajustada Mensal/Semestral/Anual (M2)	Frequência de Limpeza	Área Ajustada Frequência (M2)	Quant. Postos	Aux. Limpeza	Jardineiro	Lavador fachada	Total UTRA	
Áreas Internas	Pisos/Paredes Acarpetados	0,00	1200	26400	---	0,00	0,000				0,000	
	Pisos/Paredes Acarpetados	0,00	1200	316800	---	0,00	0,000				0,000	
	Pisos Frios	71,48	800	17600	1 x Dia	1.572,56	0,089	0,089			0,089	
	Laboratórios	5,78	450	9900	Semanal	23,12	0,002	0,002			0,002	
	Almoxarifados/Galpões	8,17	2500	55000	Semanal	32,68	0,001	0,001			0,001	
	Oficinas	0,00	1200	26400	---	0,00	0,000				0,000	
	Espaços Livres (Saguão, Hall, Salão, Escadas)	144,32	1250	27500	2 x Dia	12.700,16	0,462	0,462			0,462	
	Banheiros	18,52	300	6600	1 X Dia	407,44	0,062	0,062			0,062	
Áreas Externas	Pisos Pavimentados/Adjacentes/Contíguos às Edificações	49,89	1800	39600	1 X Dia	1.097,58	0,028	0,028			0,028	
	Varrição de Passeios e Arruamentos	122,19	6000	132000	1 x Dia	2.688,18	0,020	0,020			0,020	
	Pátios e Áreas Verdes - Alta Frequência	82,56	1800	39600	Semanal	330,24	0,008	0,008			0,008	
	Pátios e Áreas Verdes - Jardim	82,56	1200	1200	Mensal	82,56	0,069		0,069		0,069	
	Pátios e Áreas Verdes - Média Frequência	0,00	1800	39600	---	0,00	0,000				0,000	
	Pátios e Áreas Verdes - Baixa Frequência	0,00	1800	39600	---	0,00	0,000				0,000	
	Coleta de Detritos em Pátios e Áreas Verdes - Frequência Diária	0,00	100.000	2200000	---	0,00	0,000				0,000	
	Face Externa com Exposição à Situação de Risco	0,00	160	42240	Semestral	0,00	0,000				0,000	
Esquadrias Externas	Face Externa Sem Exposição à Situação de Risco (Térreo)	24,42	380	8360	1 X Dia	537,24	0,064	0,064			0,064	
	Face Interna (face interna das janelas)	24,42	380	8360	1 x Dia	537,24	0,064	0,064			0,064	
	Fachadas Envidraçadas	634,31	160	42240	Semestral	0,00	0,000				0,000	
Total de Postos							0,869	0,800	0,069	0	0,869	
Custo do profissional/mês								4.776,41	4.794,74	8.388,57		
							R\$	3.821,13	R\$	330,84	R\$	4.151,97
Custo por m2								R\$ 6,93	R\$ 4,01		R\$	6,55
								limpeza	jardinagem	lavagem fachada		

Planilha de Custos e Formação de Preços		
Nº do Processo: 21020.000606/2023-81		
Licitação Nº: 06/2023		
Dia 12/12/2023 às 09:00 horas		

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	13/12/2023
B	Município/UF:	GoIânia, Rio Verde - GO
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	GO000091/2022 - Termo Aditivo GO000018/2023
D	Número de meses de execução contratual:	12

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (Em função da unidade de
Auxiliar de Limpeza	Posto de serviço 44 horas - Seg a Sex	8

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
---	--	--

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.380,00
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de limpeza
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

Regime Tributário (Simples Nacional / Lucro Real / Lucro Presumido):	Lucro Presumido
--	-----------------

Módulo 1 - Composição da Remuneração		
--------------------------------------	--	--

I	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.380,00
B	Adicional de Periculosidade	0,00
C	Outros (especificar)	
	Total	1.380,00

CERTIDÃO DE DEMONSTRAÇÃO DE PISOS SALARIAIS CCT 2023 - CDPS N. 026/2023

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		
--	--	--

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Adicional de Férias		
--	--	--

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	115,00
B	Adicional de Férias	38,33
	Total	153,33

Decreto nº 57.155/1965 - [=Remuneração / 12]
Conforme disposto no inciso XVII do art. 7º da Constituição Federal [=Remuneração x (1/12) x (1/3)]

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.		
---	--	--

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)		
A	INSS	20,00%	322,00	Art. 22, Inciso I, da Lei 8.212, de 24/07/1991 - [= (Remuneração + 13º Salário + Férias) x 20%]	STJ entendeu que, como o adicional de férias possui natureza indenizatória, não constituindo ganho habitual do trabalhador, também não é possível a incidência das contribuições patronais.
B	Salário Educação	2,50%	40,25	Art. 212, parágrafo 5º da CF - [= (Remuneração + 13º Salário + Férias) x 2,5%]	
C	SAT	1,50%	24,15	Para efeito de cálculo, leva-se em consideração [Média dos Percentuais obtidos na Pesquisas de Preços] - [= (Remuneração + 13º Salário + Férias) x 3%]	
D	SESC ou SESI	1,50%	24,15	Art. 30, Lei 8.036/90	
E	SENAI - SENAC	1,00%	16,10	Art. 1º, caput, Decreto-Lei 6.246/1944 (SENAI) e Art. 4º, caput, do Decreto-Lei 8.621/1946 (SENAC)	
F	SEBRAE	0,60%	9,66	Art. 8º, Lei 8.029/1990 - [= (Remuneração + 13º Salário + Férias) x 0,6%]	
G	INCRA	0,20%	3,22	Decreto Lei 1.146/1970 - [= (Remuneração + 13º Salário + Férias) x 0,20%]	
H	FGTS	8,00%	131,87	Art. 15, Lei 8.036/90 e Art. 7º, III, CF - [= (Remuneração + 13º Salário + 1/3 de Férias + Férias) x 8%]	
	Total	35,30%	571,40		

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.		
---	--	--

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	106,40	Cláusula 14ª da CCT - Desconto, conforme Parágrafo quinto - [= (Tarifa x 22 dias x 2) - (6% x Salário Base)]
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	356,36	Cláusula 13ª, do Termo Aditivo da CCT - [= (18,2 * 22
C	Seguro de vida	2,54	Cláusula 17ª, da CCT
D	Amparo Familiar	7,00	Cláusula 18ª, da CCT
E	Outros (especificar)		
	Total	472,30	

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários		
---	--	--

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	153,33
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	571,40
2.3	Benefícios Mensais e Diários	472,30
	Total	1.197,03

Módulo 3 - Provisão para Rescisão		
-----------------------------------	--	--

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	5,80	Aviso Prévio indenizado (Acórdão TCU nº 1.904/2007) 1/12*5,55%=0,46% (Módulo 1º*0,46%)
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,46	[= Aviso Prévio Indenizado x 8%]
C	Multa do FGTS nos casos de Aviso Prévio Indenizado	55,20	Conforme Anexo XII da IN Seges nº 5/2017, considerada a alteração do art. 1º Lei 13.932/19, que exclui 10% da Contribuição Social
D	Aviso Prévio Trabalhado	26,83	(Acórdão TCU Plenário nº 1186/2017) [(1/ 30) x 7]/12=1,94% (Módulo 1º*1,94%)
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	9,47	[= Aviso Prévio Trabalhado x Total Percentual módulo 2.2]
F	Multa do FGTS nos casos de Aviso Prévio Trabalhado	3,66	[= FGTS x 40% x 69,30% x 10%]
	Total	101,42	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
---	--	--

Submódulo 4.1 - Reposição Por Férias		
--------------------------------------	--	--

4.1	Ausência por Férias	Valor (R\$)	
A	Férias	115,00	Em doze meses, haverá reposição de Profissional Ausente. O cálculo deverá ser revisto na Prorrogação. [=Remuneração/12]

Submódulo 4.2 - Ausências Legais		
----------------------------------	--	--

4.2	Ausências	Incidência Anual em Dias	Valor (R\$)	
A	Ausências Legais	0,3410	2,5371	O Custo de Reposição do Profissional Ausente corresponde ao valor que será pago a um empregado repositor, sempre que o empregado residente estiver ausente. Calcula-se a necessidade de reposição do profissional em dias. [= (((Remuneração + Total do Módulo 2 + Total do Módulo 3 + Férias) / 30) x Incidência Anual em Dias)]
B	Licença-Paternidade	0,4541	3,3786	
C	Ausência por acidente de trabalho	0,9659	7,1864	
D	Licença-Maternidade	0,0500	0,3720	
E	Curso de reciclagem	2,5000	18,6003	
F	Ausência Justificada	1,0000	7,4401	
E	Outros (especificar)			
	Total	5,31	39,51	

Submódulo 4.3 - Intra jornada		
4.3	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00
	Total	0,00

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausência por Férias	115,00
4.2	Ausências Legais	39,51
4.3	Intra jornada	0,00
	Total	154,51

Módulo 5 - Insumos Diversos		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes e EPT's	72,86
B	Materiais	480,63
C	Equipamentos	72,43
D	Outros (utensílios)	73,47
	Total	699,41

De acordo com a Planilha de Custos "Uniforme e EPT's

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	10,00%	353,24
B	Lucro	10,00%	477,64
C	Tributos	8,65%	
	C.1. Tributos Federais - PIS	0,65%	31,05
	C.2. Tributos Federais - COFINS	3,00%	143,29
	C.3. Tributos Municipais - ISS	5,00%	238,82
	Total		1.244,04

[=(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) x 6%]
Cálculo Por Dentro - [=((Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) / (1 - Lucro - Total de Tributos)) x 6,79%]
Os tributos (ISS, COFINS e PIS) foram definidos utilizando o regime de tributação de Lucro PRESUMIDO. A licitante deve elaborar sua proposta e, por conseguinte, sua planilha com base no regime de tributação ao qual estará submetida durante a execução do contrato. [=(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos + Lucro) / (1 - Total de Tributos)) x Alíquota do Tributo]

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.380,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.197,03
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	101,42
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	154,51
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	699,41
	Subtotal (A + B + C + D + E)	3.532,37
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.244,04
	Valor Total por Empregado	4.776,41

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				
Tipo de Serviço	Valor Proposto por Empregado	Quantidade de Empregado por Posto	Quantidade de Postos	Valor Total do Serviço
(A)	(B)	(C)	(D)	(E) = (B x C x D)
Auxiliar de Limpeza - 44 horas - Seg a Sex	R\$ 4.776,41	1	7.639	R\$ 36.487,00
Valor Mensal dos Serviços				R\$ 36.487,00

Planilha de Custos e Formação de Preços		
Nº do Processo: 21020.000606/2023-81		
Licitação Nº: 06/2023		
Dia 12/12/2023 às 09:00 horas		

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	13/12/2023
B	Município/UF:	Goiânia, Rio Verde - GO
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	GO000091/2022 - Termo Aditivo GO000018/2023
D	Número de meses de execução contratual:	12

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (Em função da unidade de medida)
Jardineiro	Posto de serviço (eventual)	1

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Jardineiro
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 6220-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.769,20
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Jardineiro
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

b (Simples Nacional / Lucro Real / Lucro Presumido):	Lucro Presumido
--	-----------------

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.769,20
B	Adicional de Periculosidade	0,00
C	Outros (especificar)	
Total		1.769,20

CERTIDÃO DE DEMONSTRAÇÃO DE PISOS SALARIAIS CCT 2023 - CDPS
N. 026/2023

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	147,43
B	Adicional de Férias	49,14
Total		196,57

Decreto nº 57.155/1965 - [=Remuneração / 12]

Conforme disposto no inciso XVII do art. 7º da
Constituição Federal [=Remuneração x (1/12) x (1/3)]

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)		
A	INSS	20,00%	412,81	Art. 22, Inciso I, da Lei 8.212, de 24/07/1991 - [=(Remuneração + 13º Salário + Férias) x 20%]	STJ entendeu que, como o adicional de férias possui natureza indenizatória, não constituindo ganho habitual do trabalhador, também não é possível a incidência das contribuições patronais.
B	Salário Educação	2,50%	51,60	Art. 212, parágrafo 5º da CF - [(Remuneração + 13º Salário + Férias) x 2,5%]	
C	SAT	1,50%	30,96	Para efeito de cálculo, leva-se em consideração [Média dos Percentuais obtidos na Pesquisa de Preços] - [=(Remuneração + 13º Salário + Férias) x 3%]	
D	SESC ou SESI	1,50%	30,96	Art. 30, Lei 8.036/90	
E	SENAI - SENAC	1,00%	20,64	Art. 1º, caput, Decreto-Lei 6.246/1944 (SENAI) e Art. 4º, caput, do Decreto-Lei 8.621/1946 (SENAC)	
F	SEBRAE	0,60%	12,38	Art. 8º, Lei 8.029/1990 - [(Remuneração + 13º Salário + Férias) x 0,6%]	
G	INCRA	0,20%	4,13	Decreto Lei 1.146/1970 - [(Remuneração + 13º Salário + Férias) x 0,20%]	
H	FGTS	8,00%	169,06	Art. 15, Lei 8.036/90 e Art. 7º, III, CF - [(Remuneração + 13º Salário + 1/3 de Férias + Férias) x 8%]	
Total		35,30%	732,54		

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	83,05	Cláusula 14ª da CCT - Desconto, conforme Parágrafo quinto - [= (Tarifa x 22 dias x 2) - (6% x Salário Base)]
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	356,36	Cláusula 13ª, do Termo Aditivo da CCT - [= (18,2 * 22 DIAS) - (11% do benefício)]
C	Seguro de vida	2,54	Cláusula 17ª, da CCT
D	Amparo Familiar	7,00	Cláusula 18ª, da CCT
E	Outros (especificar)		
	Total	448,95	

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	196,57
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	732,54
2.3	Benefícios Mensais e Diários	448,95
	Total	1.378,06

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	7,43	Aviso Prévio indenizado (Acórdão TCU nº
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,59	[= Aviso Prévio Indenizado x 8%]
C	Multa do FGTS nos casos de Aviso Prévio Indenizado	70,77	Conforme Anexo XII da IN Seges nº 5/2017,
D	Aviso Prévio Trabalhado	34,39	(Acórdão TCU Plenário nº 1186/2017) [(1/ 30) x
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	12,14	[= Aviso Prévio Trabalhado x Total Percentual
F	Multa do FGTS nos casos de Aviso Prévio Trabalhado	4,69	[= FGTS x 40% x 69,30% x 10%]
	Total	130,01	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Reposição Por Férias

4.1	Ausência por Férias	Valor (R\$)	
A	Férias	147,43	Em doze meses, haverá reposição de Profissional Ausente. O cálculo deverá ser revisto na Prorrogação.

Submódulo 4.2 - Ausências Legais

4.2	Ausências	Incidência Anual em Dias	Valor (R\$)	
A	Ausências Legais	0,3410	3,1043	[= (((Remuneração + Total do Módulo 2 + Total do Módulo 3 + Férias) / 30) x Incidência Anual em Dias)]
B	Licença-Paternidade	0,4541	4,1339	
C	Ausência por acidente de trabalho	0,9659	8,7931	
D	Licença-Maternidade	0,0500	0,4552	
E	Curso de reciclagem	2,5000	22,7588	
F	Ausência Justificada	1,0000	9,1035	
E	Outros (especificar)			
	Total	5,31	48,35	

Submódulo 4.3 - Intra jornada

4.3	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00
	Total	0,00

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausência por Férias	147,43
4.2	Ausências Legais	48,35
4.3	Intra jornada	0,00
	Total	195,78

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes e EPT's	72,88
B	Materiais	0,00
C	Equipamentos	0,00
D	Outros (utensílios)	0,00
	Total	72,88

De acordo com a Planilha de Custos "Uniforme e EPT's" Materiais Equipamentos e Utensílios foram rateados pelos auxiliares de limpeza com dedicação exclusiva de mão de obra

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	10,00%	354,59
B	Lucro	10,00%	479,47
C	Tributos	8,65%	
	C.1. Tributos Federais - PIS	0,65%	31,17
	C.2. Tributos Federais - COFINS	3,00%	143,84
	C.3. Tributos Municipais - ISS	5,00%	239,74
	Total		1.248,81

[=(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) x 6%]

Cálculo Por Dentro - [=(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) / (1 - Lucro - Total de Tributos)) x 6,79%]

Os tributos (ISS, COFINS e PIS) foram definidos utilizando o regime de tributação de Lucro PRESUMIDO. A licitante deve elaborar sua proposta e, por conseguinte, sua planilha com base no regime de tributação ao qual estará submetida durante a execução do contrato. [=(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos + Lucro) / (1 - Total de Tributos)) x Alíquota do Tributo]

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.769,20
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.378,06
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	130,01
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	195,78
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	72,88
	Subtotal (A + B + C + D + E)	3.545,93
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.248,81
	Valor Total por Empregado	4.794,74

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço	Quantidade de Empregado por Posto	Quantidade de Postos	Valor Total do Serviço
(A)	(C)	(D)	(E) = (B x C x D)
Jardineiro (Eventual - sem dedicação de mão de obra exclusiva)	1	0,222	R\$ 1.064,43
Valor Mensal dos Serviços			R\$ 1.064,43

Planilha de Custos e Formação de Preços		
Nº do Processo: 21020.000606/2023-81		
Licitação Nº: 06/2023		
Dia 12/12/2023 às 09:00 horas		

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	13/12/2023
B	Município/UF:	Goiânia, Rio Verde - GO
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	GO000091/2022 - Termo Aditivo GO000018/2023
D	Número de meses de execução contratual:	12

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (Em função da unidade de
Lavador de fachada	Posto de serviço (eventual)	1

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	lavador de fachada
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 5143-15
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.581,91
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	lavador de fachada
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

Regime Tributário (Simples Nacional / Lucro Real / Lucro Presumido):	Lucro Presumido
--	-----------------

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	PISOS SALARIAIS CCT 2023 - CDPS N. 026/2023
A	Salário-Base	2.581,91	
B	Adicional de Periculosidade	774,57	
C	Outros (especificar)		
	Total	3.356,48	

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários
--

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Adicional de Férias
--

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)	Decreto nº 57.155/1965 - [=Remuneração / 12] XVII do art. 7º da Constituição Federal
A	13º (décimo terceiro) Salário	279,71	
B	Adicional de Férias	93,24	
	Total	372,95	

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)	
A	INSS	20,00%	783,18	Art. 22, Inciso I, da Lei 8.212, de 24/07/1991 - [= (Remuneração + 13º Salário + Férias) x 20%]
B	Salário Educação	2,50%	97,90	Art. 212, parágrafo 5º da CF - [= (Remuneração + 13º Salário + Férias) x 2,5%]
C	SAT	1,50%	58,74	Para efeito de cálculo, leva-se em consideração [Média dos Percentuais obtidos na Pesquisa de Preços] - [= (Remuneração + 13º Salário + Férias) x 3%]
D	SESC ou SESI	1,50%	58,74	Art. 30, Lei 8.036/90
E	SENAI - SENAC	1,00%	39,16	Art. 1º, caput, Decreto-Lei 6.246/1944 (SENAI) e Art. 4º, caput, do Decreto-Lei 8.621/1946 (SENAC)
F	SEBRAE	0,60%	23,50	Art. 8º, Lei 8.029/1990 - [= (Remuneração + 13º Salário + Férias) x 0,6%]
G	INCRA	0,20%	7,83	Decreto Lei 1.146/1970 - [= (Remuneração + 13º Salário + Férias) x 0,20%]
H	FGTS	8,00%	320,73	Art. 15, Lei 8.036/90 e Art. 7º, III, CF - [= (Remuneração + 13º Salário + 1/3 de Férias + Férias) x 8%]
	Total	35,30%	1.389,78	

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	34,29	Cláusula 14ª da CCT -
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	356,36	Cláusula 13ª, do Termo
C	Seguro de vida	2,54	Cláusula 17ª, da CCT
D	Amparo Familiar	7,00	Cláusula 18ª, da CCT
E	Outros (especificar)		
Total		400,19	

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	372,95
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.389,78
2.3	Benefícios Mensais e Diários	400,19
Total		2.162,92

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	14,10	Aviso Prévio indenizado (Acórdão TCU nº 1.904/2007)
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,13	[= Aviso Prévio Indenizado x 8%]
C	Multa do FGTS nos casos de Aviso Prévio Indenizado	134,26	Conforme Anexo XII da IN Seges nº 5/2017, considerada a alteração do art. 1º Lei 13.932/19, que exclui 10% da Contribuição Social
D	Aviso Prévio Trabalhado	65,25	(Acórdão TCU Plenário nº 1186/2017) [(1/ 30) x 7]/12=1,94% (Módulo 1*1,94%)
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	23,03	[= Aviso Prévio Trabalhado x Total
F	Multa do FGTS nos casos de Aviso Prévio Trabalhado	8,89	[= FGTS x 40% x 69,30% x 10%]
Total		246,66	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Reposição Por Férias

4.1	Ausência por Férias	Valor (R\$)	
A	Férias	279,71	Em doze meses, haverá reposição de Profissional Ausente. O cálculo deverá ser revisto na Prorrogação.

Submódulo 4.2 - Ausências Legais

4.2	Ausências	Incidência Anual em Dias	Valor (R\$)	
A	Ausências Legais	0,3410	5,4617	[= (((Remuneração + Total do Módulo 2 + Total do Módulo 3 + Férias) / 30) x Incidência Anual em Dias)
B	Licença-Paternidade	0,4541	7,2732	
C	Ausência por acidente de trabalho	0,9659	15,4707	
D	Licença-Maternidade	0,0500	0,8008	
E	Curso de reciclagem	2,5000	40,0421	
F	Ausência Justificada	1,0000	16,0168	
E	Outros (especificar)			
Total		5,31	85,07	

Submódulo 4.3 - Intra jornada

4.3	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00
Total		0,00

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausência por Férias	279,71
4.2	Ausências Legais	85,07
4.3	Intrajornada	0,00
Total		364,78

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	De acordo com a Planilha de Custos "Uniforme e EPT's" Materiais Equipamentos e Utensílios foram rateados pelos auxiliares de limpeza com dedicação exclusiva de mão de obra
A	Uniformes e EPT's	72,88	
B	Materiais	0,00	
C	Equipamentos	0,00	
D	Outros (utensílios)	0,00	
Total		72,88	

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro












6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	10,00%	620,37	[=(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5) x 6%]
B	Lucro	10,00%	838,86	
C	Tributos	8,65%		Os tributos (ISS, COFINS e PIS) foram definidos utilizando o regime de tributação de Lucro PRESUMIDO. A licitante deve elaborar sua proposta e, por conseguinte, sua planilha com base no regime de tributação ao qual estará submetida durante a execução do contrato. Cálculo Por Dentro - [=(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos) / (1 - Lucro - Total de Tributos)) x 6,79%] [=(Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5 + Custos Indiretos + Lucro) / (1 - Total de Tributos)) x Alíquota do Tributo]
	C.1. Tributos Federais - PIS	0,65%	54,53	
	C.2. Tributos Federais - COFINS	3,00%	251,66	
	C.3. Tributos Municipais - ISS	5,00%	419,43	
Total			2.184,85	

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	3.356,48
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	2.162,92
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	246,66
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	364,78
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	72,88
Subtotal (A + B + C + D + E)		6.203,72
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	2.184,85
Valor Total por Empregado		8.388,57

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço	Valor Proposto por Empregado	Quantidade Empregado por Posto	Quantidade de Postos	Valor Total do Serviço
(A)	(B)	(C)	(D)	(E) = (B x C x D)
Lavador de fachada (Eventual - sem dedicação de mão de obra exclusiva)	R\$ 8.388,57	1	0,022	R\$ 184,55
Valor Mensal dos Serviços				R\$ 184,55

UNIFORMES PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO									
Descrição:	Unidade	Foto Ilustrativa	Quantidade a disponibilizar	Vida útil	Quantidade p/ 12 meses	Valor Médio Unitário	Valor Anual	Valor Mensal	Valor Total Mensal do Uniformes
UNIFORMES									
Calça (cor a definir) com elástico e cordão, tipo brim e ou gabardini.	Unidade		2	6	4	R\$ 48,22	R\$ 192,88	R\$ 16,07	
Camiseta malha fria, manga curta, gola redonda, (cor a definir), logotipo da empresa (modelo tradicional).	Unidade		4	6	8	R\$ 25,00	R\$ 200,00	R\$ 16,67	
Meias de algodão (cor a definir)	Par		3	6	6	R\$ 3,50	R\$ 21,00	R\$ 1,75	
Crachá de Identificação Funcional	Unidade		1	-	1	R\$ 3,00	R\$ 3,00	R\$ 0,25	R\$ 34,74
EPI'S									
Descrição:	Unidade	Foto Ilustrativa	Quantidade a disponibilizar	Vida útil	Quantidade p/ 12 meses	Valor Médio Unitário	Valor Anual	Valor Mensal	Valor Total Mensal dos EPI's
Máscara multiuso PFF1	Caixa 50 unidades		1	6	2	R\$ 19,00	R\$ 38,00	R\$ 3,17	
Luvas de borracha de proteção.	Par		2	6	4	R\$ 7,00	R\$ 28,00	R\$ 2,33	
Botina com solado antiderrapante proprio à atividade, em couro e borracha, modelo que atenda às normas segurança.	Par		1	6	2	R\$ 37,00	R\$ 74,00	R\$ 6,17	
Bota de borracha / PVC, para piso molhado.	Par		1	6	2	R\$ 37,00	R\$ 74,00	R\$ 6,17	
Óculos de proteção incolor	Unidade		2	6	4	R\$ 6,00	R\$ 24,00	R\$ 2,00	
Protetor Auricular	Par		2	6	4	R\$ 1,88	R\$ 7,52	R\$ 0,63	
Cinta abdominal de proteção	Unidade		2	6	4	R\$ 53,00	R\$ 212,00	R\$ 17,67	R\$ 38,14
Valor Total Mensal dos Uniformes e EPI's									R\$ 72,88

RELAÇÃO DE MATERIAIS					
Itens	Descrições Detalhadas	Unidade Medida	Qtidade Estimada mensal	PREÇO MÉDIO	VALOR MENSAL
1	Água Sanitária, produto de alta qualidade. Composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio,	Galão 05 litros.	8	R\$ 10,00	R\$ 80,00
2	Alvejante para superfícies minerais e desincrustante ácido. limpeza de superfícies e remoção de liga	Galão 05 litros.	2	R\$ 86,00	R\$ 172,00
3	Álcool em gel, anti séptico para as mãos, álcool etílico 70%. Produto de alta qualidade.	Galão 05 litros	3	R\$ 50,00	R\$ 150,00
4	Álcool etílico líquido, 70º INPM. Produto de alta	litro	10	R\$ 8,50	R\$ 85,00
5	Desinfetante, produto de alta qualidade, contendo hipoclorito de sódio, perfume e água. Usado para	Galão 05 litros	6	R\$ 29,36	R\$ 176,16
6	Desinfetante líquido (Lisoform), para ser utilizado nos banheiros em substituição a água sanitária.	Galão 05 litros	4	R\$ 21,56	R\$ 86,24
7	Detergente. Composição: pH neutro, biodegradável e	litro	20	R\$ 5,08	R\$ 101,60
8	Detergente clorado alcalino. Líquido límpido viscoso de coloração amarelada e odor característico, composto	Galão 05 litros	4	R\$ 47,95	R\$ 191,80
9	Desodorizador de ambiente aerossol. Produto de alta qualidade. Dimensões Aprox. 360/400 ml	Embalagem c/ 360ml	6	R\$ 12,98	R\$ 77,88
10	Disco preto removedor para limpeza pesada, marca 3M,	Unidade	4	R\$ 34,80	R\$ 139,20
11	Escova de mão, base de madeira. Produto de alta	Unidade	4	R\$ 3,50	R\$ 14,00
12	Escova de nylon para sanitário, com suporte. Produto de	Unidade	4	R\$ 8,50	R\$ 34,00
13	Esponja de lã de aço embalagem de 60 gr. Produto de alta qualidade.	Embalagem 08 unidades	4	R\$ 3,50	R\$ 14,00
14	Esponja dupla face, espuma/fibra sintética, formato retangular, dimensões aproximadas: 110mm x 75mm x	Embalagem 06 unidades	3	R\$ 6,66	R\$ 19,98
15	Fibra para suporte LT, pacote c/10, marca Scotch Brith ou similar. Produto de alta qualidade.	Pacote c/ 10 Unidades	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
16	Flanela para limpeza, 100% algodão 56x38cm. Produto	Unidade	15	R\$ 4,54	R\$ 68,10
17	Limpa Pedras - embalagem com 5L, marca Johnson, Officer ou similar. Produto de alta qualidade.	Embalagem 05 litros	2	R\$ 40,13	R\$ 80,26
18	Limpa vidros spray, com pulverizador roscável forma de gatilho e reaproveitável. Composto base de lauril éter	Frasco com 500ml	10	R\$ 21,21	R\$ 212,10
19	Limpador multiuso, alta qualidade, embalagem de 05 litros, marca Start, Officer ou similar. Produto de alta	Embalagem 05 litros	2	R\$ 30,43	R\$ 60,86
20	Lustra-móveis, embalagem com 200ml. Produto de alta qualidade.	Embalagem c/200ml	4	R\$ 6,50	R\$ 26,00
21	Palha de aço, média nº 01, fardo 20 pct com 25 gramas. Produto de alta qualidade.	Embalagem c/ 20 pct	1	R\$ 28,20	R\$ 28,20
22	Pano para limpeza de piso (saco alvejado branco) 100%	Unidade	10	R\$ 7,75	R\$ 77,50
23	Papel higiênico branco, folha dupla, sem perfume e de alta qualidade. Embalagem com 08 rolos. Marca:	Embalagem c/08 rolos	10	R\$ 16,34	R\$ 163,40
24	Papel toalha branco, 02 (duas) dobras, de alta absorção e de alta qualidade, 22 x 20,7cm. Embalagem com 4.800	Embalagem 4800 folhas	5	R\$ 65,92	R\$ 329,60
25	Pedra Sanitária - Pastilha com 25 gramas	Unidade	40	R\$ 2,20	R\$ 88,00
26	Polidor de Metais 200 ml. Produto de alta qualidade.	Frasco com 200ml	4	R\$ 25,94	R\$ 103,76
27	Sabão em barra 200 gramas. Glicerinado, neutro,	Unidades	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00
28	Sabão em pó embalagem com 05 quilos, marca Omo, Tixan ou similar de melhor qualidade.	Pacote 05 quilos	2	R\$ 52,00	R\$ 104,00
29	Sabonete 90 gramas, marca Lifeboy ou similar de melhor qualidade.	Unidade 90 gramas	10	R\$ 5,57	R\$ 55,70
30	Sabonete líquido, neutro dermatologicamente testado, marca Johnson, Officer ou similar de melhor qualidade.	Galão de 05 litros	4	R\$ 27,30	R\$ 109,20
31	Saco para lixo com capacidade para 100 litros. Produto de alta qualidade.	Pacote 100 Unidades	4	R\$ 32,00	R\$ 128,00
32	Saco para lixo com capacidade para 200 litros. Produto de alta qualidade	Pacote 100 Unidades	3	R\$ 55,40	R\$ 166,20
33	Saco para lixo com capacidade para 60 litros. Produto de alta qualidade.	Pacote 100 Unidades	4	R\$ 21,00	R\$ 84,00
34	Saponáceo em pó embalagem com 300 gramas. Produto de alta qualidade.	Pacote 300 gramas	5	R\$ 3,20	R\$ 16,00
35	Limpador de rejuntas. Produto de alta qualidade.	Galão de 05 litros	2	R\$ 54,80	R\$ 109,60
36	Sapólio Cremoso - 250 ml	Unidade	5	R\$ 3,40	R\$ 17,00
37	Aparelho de Aromatizar Ambientes - Spray Automático.	Unidade	2	R\$ 55,00	R\$ 110,00
38	Refil para Aparelho de Aromatizar Ambientes -	Refil 250 ml	5	R\$ 39,14	R\$ 195,70
Totais			248	R\$ 959,36	R\$ 3.845,04
Total Mensal Materiais					R\$ 3.845,04
Quantidade Estimada de Postos					8
Valor Estimado / Mês / Posto					R\$ 480,63

RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS				
Itens	Descrições Detalhadas	Qtidade Estimada Contrato	Preço Médio	Valor Mensal (Rateio 60 meses)
1	Aspirador de pó / água profissional (grande) - 2.400W -	2	R\$ 1.200,00	R\$ 40,00
2	Aspirador de pó/água, portátil, 1.600 W, pequeno - 220V,	1	R\$ 399,00	R\$ 6,65
3	Lavadora de alta pressão com, no mínimo, 2200 libras e	2	R\$ 872,31	R\$ 29,08
4	Soprador/sugador de folhas, (com extensão elétrica e	2	R\$ 807,27	R\$ 26,91
5	Soprador de folhas com potência de 3,2 kw - 600 Watts,	2	R\$ 333,34	R\$ 11,11
6	Relógio de ponto biométrico eletrônico.	2	R\$ 700,00	R\$ 23,33
7	Carrinho MOP (carro de limpeza com sistema de 02 águas,	2	R\$ 800,00	R\$ 26,67
8	Enceradeira profissional CL-350 - 220V (com extensão	2	R\$ 900,00	R\$ 30,00
9	Escada dobrável em alumínio com 7 degraus	3	R\$ 325,00	R\$ 16,25
10	Escada dobrável articulada em alumínio de no mínimo 16	3	R\$ 750,00	R\$ 37,50
11	Máquina lavadora e secadora de pisos, com faixa de	2	R\$ 7.800,00	R\$ 260,00
12	Balde espremedor com rodas, 30 Litros.	2	R\$ 587,84	R\$ 19,59
13	Reservatório (dispenser) para sabonete líquido	20	R\$ 42,00	R\$ 14,00
14	Toalheiro (dispenser) para papel toalha 17	20	R\$ 42,00	R\$ 14,00
15	Porta papel higiênico	20	R\$ 35,00	R\$ 11,67
16	Reservatório (dispenser) para Álcool Gel	20	R\$ 35,00	R\$ 11,67
17	Espátula rígida cabo de resina plástica - 10 cm	5	R\$ 12,00	R\$ 1,00
Totais		110	R\$ 15.640,76	R\$ 579,43
Total mensal de Equipamentos				R\$ 579,43
Quantidade Estimada de P				8
Valor Estimado / Mês / Po				R\$ 72,43

RELAÇÃO DE UTENSÍLIOS						
Itens	Descrições Detalhadas	Unidade Medida	Qtidade Estimada Mensal	Qtidade Estimada anual	VALOR MÉDIO ESTIMADO	VALOR MENSAL
1	Balde plástico com capacidade para 15 litros.	Unidade		18	R\$ 13,80	R\$ 20,70
2	Borrifador de plástico 250 ml, para distribuição dos	Unidade		20	R\$ 7,99	R\$ 13,32
3	Carrinho de mão	Unidade		1	R\$ 224,64	R\$ 18,72
4	Espanador de pó. Cabo em madeira, comprimento	Unidade		6	R\$ 17,00	R\$ 8,50
5	Pá para lixo de uso doméstico. Material coletor	Unidade		10	R\$ 6,50	R\$ 5,42
6	Placas sinalizadoras “piso molhado”	Unidade		10	R\$ 45,00	R\$ 37,50
7	Vassoura de Palhas reforçadas, a fixação à base	Unidade	3	36	R\$ 22,00	R\$ 66,00
8	Vassoura com nylon com cabo plástico. Com	Unidade	3	36	R\$ 19,00	R\$ 57,00
9	Vassoura reforçada de longo alcance para limpeza	Unidade	1	12	R\$ 25,30	R\$ 25,30
10	Rodo com duas borrachas, 60 cm, em alumínio,	Unidade	3	36	R\$ 19,50	R\$ 58,50
11	Rodo com duas borrachas, 40 cm, em alumínio,	Unidade	3	36	R\$ 13,97	R\$ 41,91
12	Rodo especial para limpeza de vidros.	Unidade	2	24	R\$ 45,80	R\$ 91,60
13	Mangueira para água, reforçada e costurada, 1/2”	Unidade		3	R\$ 120,00	R\$ 30,00
14	Mangueira para água, reforçada e costurada, 1/2”	Unidade		3	R\$ 220,00	R\$ 55,00
15	Extensão elétrica 30 metros. (reforçada)	Unidade		3	R\$ 195,00	R\$ 48,75
16	Desentupidor de vaso sanitário	Unidade		8	R\$ 14,30	R\$ 9,53
Total mensal de Utensílios						R\$ 587,75
					Quantidade Estimada de Postos	8
					Valor Estimado / Mês / Posto	R\$ 73,47